4. Hoc genus magnis virtutibus caret.
5. Tanti periculi mare defatigat fortem virum.
6. Agunt isti sex viri sui patris res prudentia.
7. Istud aerarium superabat illius ducis laborem.

c) Tiempo, número y persona de los verbos:

8. Hoc conspexit nuntius, illud iuravit consul.
9. Praecipitabat periculum caros agricolas.
10. Omni tempore imperavit summa sapientia.
11. Ab illo imperatore fortes milites ducti sunt.
12. Odium aeternum consules indignati excedebant.

d) Función de los ablativos

13. Pro hoc animo non valebat crudelitas.
14. Istorum leges ab illis viris procul defensae erant
15. Harum mulierum opus aere iudicant ceteri.
16. Quiescunt in Britannia duodecim habiles poeni.

Hannibal

Hannibal erat filius Hamilcaris et ceteros duces prudentia superabat. Hannibal primum annorum novem in Hispaniam venit et iuravit odium aeternum populo romano.

Ad res diversas Hannibal erat habilidissimus. Parebat₁ et imperabat simili modo. Carus imperatori et militibus erat. Audax in periculis et prudens. Nullus labor corpus suum aut animum fatigabat

Patientia eius calori et frigori fuit par. Saepe₂ in terra quiescebat. Primus in proelium₃ ibat, ultimus excedebat .

Has tantas virtutes ingentia vitia aequabant: crudelitas inhumana, perfidus. Nullum deorum metum habebat.

Annibal milites romanos vicit omnibus in proeliis₃, sed₄ victus est suorum civium invidia.

1 obedecía, 2 muchas veces, 3 batallas, combates, 4 pero, sino

a) *Principales virtudes y defectos de Aníbal.*

b) *¿Qué edad tenía cuando llegó por vez primera a España?*

c) *¿Por quién fue derrotado Aníbal?*

Origen de la “j” española:

- a) de “I”
- b) de “X”
- c) de “Li”
- d) de “Cul”

Procedencia de la “J” en:

consejo	hija	mujer
ejercer	injusto	ojo

PRONOMBRES /ADJETIVOS ANAFÓRICOS.- PRONOMBRES /
ADJETIVOS DE IDENTIDAD

Nom.	is	ea	id	ii	eae	ea
Acus.	eum	eam	id	eos	esas	ea
Gen.	eius	eius	eius	eorum	earum	eorum
Dat.	ei	ei	ei	eis/iis	eis/iis	eis/iis
Abl.	eo	ea	eo	eis/iis	eis/iis	eis/iis

Este pronombre se denomina Anafórico porque en teoría antecede al pronombre relativo. En la práctica se emplea también como demostrativo.

Nom.	ipse	ipsa	ipsum	ipsi	ipsae	ipsa
Acus.	ipsum	ipsam	ipsum	ipsos	ipsas	ipsa
Gen.	ipsius	ipsius	ipsius	ipsorum	ipsarum	ipsorum
Dat.	ipsi	ipsi	ipsi	ipsis	ipsis	ipsis
Abl.	ipso	ipsa	ipso	ipsis	ipsis	ipsis

Nom.	idem	eadem	idem	iidem	eaedem	eadem
Acus.	eundem	eandem	idem	eosdem	easdem	eadem
Gen.	eiusdem	eiusdem	eiusdem	eorundem	earundem	eorundem
Dat.	eidem	eidem	eidem	eisdem	eisdem	eisdem
Abl.	eodem	eadem	eodem	eisdem	eisdem	eisdem